

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

27 July 2023

पांगनोन कोन्याक किस राज्य से राज्यसभा की अध्यक्षता करने वाली पहली महिला बनीं है?

Phangnon Konyak has become the first woman to chair the Rajva Sabha from which state?



- a) त्रिपुरा / Tripura
- b) नागालैंड / Nagaland
- c) असम / Assam
- d) सिक्किम / Sikkim
- राज्यसभा में नागालैंड से पहली महिला सदस्य फांगनोन कोन्याक ने सदन की अध्यक्षता की। 17 जुलाई 2023 को फांगनोन कोन्याक उपाध्यक्षों के पैनल में नियुक्त होने वाली पहली महिला सदस्य बनीं। राज्यसभा के सभापित जगदीप धनखड़ ने लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए चार महिला सदस्यों (कुल का 50%) को उपाध्यक्षों के पैनल में नामित किया। सभी नामांकित महिला सदस्य पहली बार सांसद बनी हैं।
- Phangnon Konyak, the first woman member from Nagaland in the Rajya Sabha, presided over the House. On 17 July 2023, Phangnone became the first woman member to be appointed to the panel of Cognac vice-presidents. Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar nominated four women members (50% of the total) to the panel of Vice Chairmen to promote gender equality. All the nominated women members are first time MPs.

#### **Other Important News**

 िकसे अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है?- अजय सिंह

Who has been elected as the Vice President of the International Boxing Association (IBA)?- Ajay Singh

 िकसे भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- अजय सिंह

Who has been appointed as the President of Indian Chamber of Commerce and Industry?- Ajay Singh

 ि किस राज्य के चुनाव आयोग ने ट्रांसजेंडर लोक कलाकार मंजम्मा जोगाती को ट्रांसजेंडर समुदाय के लिए चुनाव आइकन के रूप में चुना है?-कर्नाटक

The Election Commission of which state has selected transgender folk artist Manjamma Jogathy as the election icon for the transgender community?Karnataka

• किसे एशियाई हॉकी फेडरेशन (एएचएफ) एथलीट एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- सलीमा टेटे Who has been appointed as the Asian Hockey Federation (AHF) athlete ambassador?-











Salima Tete



सपनों को दे उड़ान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

2.

एसीसी पुरुष एमर्जिंग टीम एशिया कप 2023 किस देश ने जीता है? Which country has won the ACC Men's Emerging Teams Asia Cup 2023?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) भारत / India
- d) पाकिस्तान / Pakistan
- पाकिस्तान ए क्रिकेट टीम ने आर प्रेमदासा स्टेडियम, कोलंबो, श्रीलंका में फाइनल में भारत ए को हराकर एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) पुरुष इमर्जिंग टीम्स एशिया कप 2023 जीता। यह टूर्नामेंट में पाकिस्तान की लगातार दूसरी जीत है, इससे पहले उसने ढाका, बांग्लादेश में बांग्लादेश के खिलाफ 2019 के फाइनल में कप जीता था। पांचवां संस्करण एसीसी पुरुष उभरती टीम एशिया कप 2023 13 जुलाई से 23 जुलाई 2023 तक कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित किया गया।
- Pakistan A cricket team won the Asian Cricket Council (ACC) Men's Emerging Teams Asia Cup 2023 by defeating India A in the final at R Premadasa Stadium, Colombo, Sri Lanka. This is Pakistan's second consecutive win in the tournament, having previously won the cup in the 2019 final against Bangladesh in Dhaka, Bangladesh. The fifth edition ACC Men's Emerging Teams Asia Cup 2023 will be held in Colombo, Sri Lanka from 13 July to 23 July 2023.

#### **Other Important News**

- आईएसएसएफ निशानेबाजी विश्व कप 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है?- भोपाल ISSF Shooting World Cup 2023 has been organized in which city?- Bhopal
- बृजेश दमानी को हराकर किस ने
  'एशियाई बिलियर्ड्स'-2023 का
  खिताब जीता है?- पंकज आडवाणी
  Who has won the 'Asian
  Billiards'-2023 title by
  defeating Brijesh Damani?Pankaj Advani
- महिला विश्व मुक्केबाज़ी चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कितने स्वर्ण पदक जीते है?- 4 स्वर्ण How many gold medals has India won in the Women's World Boxing Championship 2023? - 4 gold
- गेटवे ऑफ इंडिया से एलिफेंटा की गुफाओं तक तैरने वाले पहले व्यक्ति कौन बन गए है?- कृष्ण प्रकाश Who has become the first person to swim from Gateway of India to Elephanta Caves?- Krishna Prakash











सपनों को दे उडान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस केंद्र शासित प्रदेश में पहला महिला पुलिस स्टेशन की स्थापना की

In which union territory the first all women police station has been established?



- a) चंडीगढ़ / Chandigarh
- b) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- c) लहाख / Ladakh
- d) नई दिल्ली / New Delhi
- 🗲 केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख ने अपनी पहली महिला पुलिस स्टेशन की स्थापना के साथ एक महत्वपूर्ण अवसर को चिह्नित किया है। इस महत्वपूर्ण कदम का उद्देश्य महिलाओं को सशक्त बनाना और क्षेत्र के भीतर उनकी सुरक्षा सुनिश्चित करना है। अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक एस डी सिंह जामवाल की देखरेख में कारगिल में पुलिस स्टेशन का उद्घाटन, महिलाओं के खिलाफ अपराधों को संबोधित करने की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।
- The Union Territory of Ladakh has marked a momentous occasion with the establishment of its first all-women police station. This important step is aimed at empowering women and ensuring their safety within the region. The inauguration of the police station in Kargil, under the supervision of Additional Director General of Police S D Singh Jamwal, shows the commitment to address crimes against women.

### **Other Important News**

भारतीय सेना ने किस राज्य / केंद्र शासित में 'ऑपरेशन सद्धभावना' का आयोजन किया है?- लहाख

Indian Army has conducted 'Operation Sadhbhawna' in which state/UT? - Ladakh

- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है?- नई दिल्ली In which state/UT, 'Operation Kavach' has been launched to crack down on drug menace?
- प्री तरह से ई-गवर्नेंस मोड में शिफ्ट होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश कौन सा बन गया है?-जम्मु कश्मीर

- New Delhi

Which has become the first Indian Union Territory to completely shift governance mode?- Jammu and Kashmir

कौन सा राज्य / केंद्र शासित प्रदेश 'भारत की पहली जमी हुई झील मैराथन' (First Frozen Lake Marathon) का मेजबान है?-लहाख

Which state/UT is the host of 'India's First Frozen Lake Marathon'? - Ladakh













सपनों को दे उडान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'एज़ द व्हील टर्न्स' का पूर्व उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने विमोचन किया है?

Former Vice President Venkaiah Naidu has released the book 'As the Wheel Turns' authored by whom?



- a) जगजीत सिंह / Jagjit Singh
- b) रणजीत प्रताप / Ranjeet Pratap
- c) अशोक शर्मा / Ashok Sharma
- d) अमिताभ कांत / Amitabh Kant
- पूर्व उपराष्ट्रपित वेंकैया नायडू ने रायला कॉर्पोरेशन के प्रबंध निदेशक रणजीत प्रताप द्वारा लिखित एक नई पुस्तक "एज़ द व्हील टर्न्स" का विमोचन किया। यह पुस्तक रायला कॉर्पोरेशन की हीरक जयंती का प्रतीक है, और यह व्यवसाय जगत में रणजीत प्रताप की असाधारण यात्रा का एक मनोरम विवरण प्रदान करती है। "एज़ द व्हील टर्न्स" का उद्देश्य रणजीत प्रताप के व्यक्तिगत अनुभवों, संघर्षों और सफलताओं को साझा करके पाठकों को प्रेरित करना है।
- Former Vice President Venkaiah Naidu released a new book "As the Wheel Turns" authored by Ranjit Pratap, Managing Director of Rayala Corporation. The book marks the Diamond Jubilee of Rayala Corporation, and provides a captivating account of Ranjit Pratap's extraordinary journey in the business world. "As the Wheel Turns" aims to inspire readers by sharing Ranjit Pratap's personal experiences, struggles and successes.

#### **Other Important News**

 िकसके द्वारा लिखित नई किताब 'ए मैटर ऑफ द हार्ट: एजुकेशन इन इंडिया' का विमोचन किया गया है?
 अनुराग बेहर

The new book 'A Matter of the Heart: Education in India' authored by whom has been released? - Anurag Behar

 िकसके द्वारा लिखित "बिपिन: द मैन बिहाइंड द यूनिफॉर्म" पुस्तक का विमोचन किया गया है?- रचना बिस्वात रावत

> The book "Bipin: The Man Behind the Uniform" written by whom has been released?-Rachna Biswat Rawat

 िकसके द्वारा लिखित उपन्यास 'विक्ट्री सिटी' जारी किया गया हैं?-सलमान रुश्दी

Who has released the novel 'Victory City' written by-Salman Rushdie

 किसके द्वारा लिखित "द पॉवर्टी ऑफ पॉलिटिकल इकोनॉमिक्स" नामक एक नई पुस्तक का विमोचन किया हैं?- मेघनाद देसाई

Who has released a new book titled "The Poverty of Political Economics" written by – Meghnad Desai













सपनों को दे उड़ान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



8वीं भारत-ऑस्ट्रेलिया डिफेन्स पॉलिसी टॉक का आयोजन कहां किया गया?

Where was the 8th India-Australia Defense Policy Talk held?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) सिडनी / Sydney
- c) कैनबरा / Canberra
- d) चेन्नई / Chennai
- भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच 8वीं डिफेन्स पॉलिसी टॉक (रक्षा नीति वार्ता) का आयोजन ऑस्ट्रेलिया की राजधानी कैनबरा में आयोजित की गयी। रक्षाइसकी सह-अध्यक्षता रक्षा मंत्रालय में विशेष सचिव निवेदिता शुक्ला वर्मा, और ऑस्ट्रेलिया के रक्षा विभाग में कार्यवाहक उप सचिव स्टीवन मूर ने की। भारत-ऑस्ट्रेलिया जुन 2020 से एक व्यापक रणनीतिक साझेदारी साझा कर रहे हैं।
- The 8th Defense Policy Talk (Defence Policy Talk) between India and Australia was organized in Canberra, the capital of Australia. Defense It was co-chaired by Nivedita Shukla Verma, Special Secretary in the Ministry of Defence, and Steven Moore, Acting Deputy Secretary in the Australian Department of Defence. India-Australia share a Comprehensive Strategic Partnership since June 2020.

## **Other Important News**

- डॉ. मनसुख मंडाविया प्लास्टइंडिया 2023 में सीईओ कॉन्क्लेव की अध्यक्षता की, यह किस शहर में आयोजित किया गया है?- नई दिल्ली
  - Dr. Mansukh Mandaviya chaired the CEO Conclave at PlastIndia 2023, which is being held in which city? -New Delhi
- किस राज्य में 'मध्य क्षेत्रीय परिषद' की स्थायी समिति की 15वीं बैठक का आयोजन किया गया है? -उत्तराखंड

In which state the 15th meeting of the Standing Committee of 'Central Zonal Council' has been organised? - Uttarakhand

- वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? -
- दबई In which city the World Government Summit 2023 has been organized? - Dubai
- 15 फरवरी 2023 से 12वां विश्व हिंदी सम्मेलन किस देश में आयोजित किया जाएगा?- फिजी
  - In which country the 12th World Hindi Conference will be held from 15 February 2023? - Fiji















सपनों को दे उड़ान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



T20 इंटरनेशनल क्रिकेट इतिहास में सात विकेट लेने वाले पहले गेंदबाज कौन बने है?

Who has become the first bowler to take seven wickets in T20 **International cricket history?** 



- a) रहमान मालिक / Rahman Malik
- b) मुकेश सिंह / Mukesh Singh
- c) मोहम्मद सिराज / Mohammed Siraj
- d) संयाजरुल एजात इद्रस / Sayajrul Ejat Idras
- 🕨 मलेशिया के तेज गेंदबाज सयाजरुल एजात इद्रस (Syazrul Ezat Idrus) पुरुष T20 इंटरनेशनल में सात विकेट लेने वाले पहले खिलाड़ी बन गए है। इससे पहले केवल 12 गेंदबाजों ने पुरुष T20 इंटरनेशनल में छह विकेट लेने का कारनामा किया था। इस लिस्ट में भारत के दीपक चाहर और युजवेंद्र चहल की जोड़ी भी शामिल है।
- Malaysian fast bowler Syazrul Ezat Idrus became the first player to take seven wickets in men's T20 Internationals. Earlier only 12 bowlers had achieved the feat of taking six wickets in men's T20 Internationals. The pair of Deepak Chahar and Yuzvendra Chahal of India is also included in this list.

## **Other Important News**

- ईरानी कप में दोहरा शतक जड़ने वाले सबसे युवा खिलाड़ी कौन बन गये है? - यशस्वी जायसवाल Who has become the youngest player to score a double century in Irani Cup? -Yashasvi Jaiswal
- किस राज्य में 38th नेशनल गेम्स 2024 का आयोजन किया जाएगा?-उत्तराखंड In which state the 38th National Games 2024 will be organized?- Uttarakhand
- वीमेन प्रीमियर लीग में 10 विकेट से मैच जीतने वाली पहली टीम कौन सी बन गयी है? - यूपी वारियर्स Which has become the first team to win a match by 10 wickets in the Women's **Premier** League? UP Warriors
- मध्य प्रदेश ने किसे हराकर सीनियर महिला राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - महाराष्ट्र Madhya Pradesh has won the Senior Women's National **Hockey Championship 2023** bv defeating whom? Maharashtra















सपनों को दे उड़ान

26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

निस देश ने लिंग परिवर्तन और ट्रांसजेंडर विवाहों पर व्यापक प्रतिबंध लागृ किया है?

Which country has implemented a comprehensive ban on sex change and transgender marriages?



- a) जर्मनी / Germany
- b) रूस/Russia
- c) युक्रेन / Ukraine
- d) ईरान / Iran
- रूसी राष्ट्रपित व्लादिमीर पुतिन ने नए कानून पर हस्ताक्षर किए हैं जो जो रूस में एलजीबीटीक्यू+ समुदाय को महत्वपूर्ण रूप से प्रभावित करता है। संसद के दोनों सदनों द्वारा सर्वसम्मित से पारित इस कानून में लिंग परिवर्तन पर व्यापक प्रतिबंध शामिल है। किसी व्यक्ति के लिंग को बदलने और आधिकारिक दस्तावेजों या सार्वजिनक रिकॉर्ड पर लिंग बदलने के उद्देश्य से किए जाने वाले चिकित्सीय हस्तक्षेप सख्त वर्जित हैं।
- Russian President Vladimir Putin has signed new legislation that significantly affects the LGBTQ+ community in Russia. The law, passed unanimously by both houses of Parliament, includes a comprehensive ban on sex change. Medical interventions aimed at changing a person's sex and changing sex on official documents or public records are strictly prohibited.

#### **Other Important News**

- भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है?
  - बांग्लादेश

The first border haat between India and which country has been inaugurated at Bholaganj in Sylhet Division?

- Bangladesh
- साल 2023 के पहले चक्रवाती तूफान 'मोका' का नाम किस देश ने दिया है? - यमन

Which country has named the first cyclonic storm 'Moka' of the year 2023? - Yemen

- किस देश में हुई नीलामी टीपू सुल्तान की तलवार 140 करोड़ की बिकी है?-ब्रिटेन
  - Tipu Sultan's sword was auctioned in which country for 140 crores? Britain
- हाल ही में तुर्की की मंजूरी के बाद कौन सा देश 31वां नाटो सदस्य बना हैं?-फिनलैंड

Which country has recently become the 31st NATO member after Turkey's approval? - Finland













किस



किस अभिनेता को 14वें इंडियन फिल्म फेस्टिवल ऑफ मेलबर्न में 'द राइजिंग ग्लोबल सुपरस्टार ऑफ इंडियन सिनेमा' पुरस्कार सम्मानित किया गया है?

Which actor has been honored with 'The Rising Global Superstar of Indian Cinema' award at the 14th Indian Film Festival of Melbourne?



- a) कार्तिक आर्यन / Kartik Aaryan
- b) अक्षय कुमार / Akshay Kumar
- c) रितिक रोशन / Hrithik Roshan
- d) रणबीर कपूर / Ranbir Kapoor
- ▶ 11 अगस्त को मेलबर्न के 14वें भारतीय फिल्म महोत्सव के वार्षिक पुरस्कार समारोह में बॉलीवुड एक्टर कार्तिक आर्यन को 'द राइजिंग ग्लोबल सुपरस्टार ऑफ इंडियन सिनेमा अवॉर्ड' से सम्मानित किया जाएगा। कार्तिक की उपलब्धियों और भारतीय सिनेमा की दुनिया पर उनके महत्वपूर्ण प्रभाव को मान्यता देते हुए, यह पुरस्कार विक्टोरिया के गवर्नर द्वारा प्रदान किया जाएगा।
- ➤ Bollywood actor Kartik Aaryan will be honored with 'The Rising Global Superstar of Indian Cinema Award' at the annual awards ceremony of the 14th Indian Film Festival of Melbourne on August 11. In recognition of Karthik's achievements and his significant impact on the world of Indian cinema, the award will be presented by the Governor of Victoria.

#### **Other Important News**

राज्य मंत्री

द्वारा कान

- अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है?- डॉ एल मुरुगन Which state minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival? - Dr. L. Murugan
- िकस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया जाएगा है- कोलकाता
   In which city the first Urban Climate Film Festival will be organized – Kolkata
- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है?- नई दिल्ली

The first Urban Climate Film Festival has been organized by the National Institute of Urban Affairs in which city? -New Delhi

• किसे 76वें कांस फिल्म फेस्टिवल में मानद पाल्मे डी' ओर से सम्मानित किया गया है? - माइकल डगलस Who has been awarded the Honorary Palme d'Or at the 76th Cannes Film Festival? - Michael Douglas











सपनों को दे उड़ान

26 July 2023
Important Daily Current Affairs

9.

विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस मनाया जाता है? World Nature Conservation Day is celebrated on?



- a) 25 जुलाई / 25 July
- b) 26 जुलाई / 26 July
- c) 27 जुलाई / 27 July
- d) 28 जुलाई / 28 July
- ▶ विश्व प्रकृति संविश्व प्रकृति संरक्षण दिवस (World Nature Conservation Day) हर साल 28 जुलाई को मनाया जाता है। यह दिन प्रकृति (Nature) को लेकर बहुत ही खास होता है। यह दिन सब लोगों को नेचर के प्रति प्रेरित करने के लिए मनाया जाता है। विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस इस बात के लिए जागरूक करता है कि एक स्वस्थ पर्यावरण एक स्थिर और स्वस्थ मानव समाज की नींव है। विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस मनाने का उद्देश्य उन जानवरों और पेड़ों का संरक्षण करना है जो पृथ्वी के प्राकृतिक पर्यावरण से विल्म होने के कगार पर हैं।
- World Nature Conservation Day is celebrated every year on 28 July. This day is very special regarding nature. This day is celebrated to inspire everyone towards nature. World Nature Conservation Day raises awareness that a healthy environment is the foundation of a stable and healthy human society. The purpose of celebrating World Nature Conservation Day is to conserve those animals and trees that are on the verge of extinction from the Earth's natural environment.

#### **Other Important News**

- 10 अगस्त विश्व शेर दिवस
   10 August World Lion Day
- 10 अगस्त विश्व जैव ईंधन दिवस
   10 August World Biofuel
   Day
- 12 अगस्त अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस
   12 August International
   Youth Day
- 12 अगस्त- विश्व हाथी दिवस
   12 August- World Elephant
- 13 अगस्त विश्व अंगदान दिवस
   13 August World Organ
   Donation Day
- 19 अगस्त विश्व फोटोग्राफी दिवस
   19 August World
   Photography Day
- 19 अगस्त विश्व मानवतावादी दिवस
  - 19 August World Humanitarian Day
- 20 अगस्त विश्व मच्छर दिवस
   20 August World Mosquito
   Day









10.

किस राज्य में स्थित भायखला रेलवे स्टेशन को 'यूनेस्को एशिया-पैसिफिक प्रस्कार' दिया गया है?

Byculla Railway Station located in which state has been given the 'UNESCO Asia-Pacific Award'?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- d) केरल / Kerala
- मुंबई में 169 साल पुराने भायखला रेलवे स्टेशन को अपने मूल गौरव को बहाल करने के कारण यूनेस्को का 'एशिया प्रशांत सांस्कृतिक विरासत पुरस्कार' मिला। यह पुरस्कार रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव को प्रदान किया गया। भाजपा नेता और प्रवक्ता शाइना एनसी के एक गैर सरकारी संगठन 'आई लव मुंबई' ने विरासत संरक्षण वास्तुकार आभा लांबा और बजाज ट्रस्ट के मीनल बजाज की मदद से उक्त स्टेशन का जीणोंद्धार कार्य शुरू किया।
- The 169-year-old Byculla Railway Station in Mumbai received UNESCO's 'Asia Pacific Cultural Heritage Award' for restoring it to its original glory. The award was presented to Railway Minister Ashwini Vaishnav. BJP leader and spokesperson Shaina NC's NGO 'I Love Mumbai' with the help of heritage conservation architect Abha Lamba and Minal Bajaj of Bajaj Trust started the restoration work of the said station.

#### **Other Important News**

- िकसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है?- अपर्णा सेन
  - Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? Aparna Sen
- कोविड-19 महामारी के खिलाफ लड़ाई में योगदान के लिए किसे डॉ. पतंगराव कदम पुरस्कार से सम्मानित किया गया हैं? - अदार पूनावाला Who has been awarded the Dr. Patangrao Kadam Award for his contribution in the fight against the COVID-19 pandemic? - Adar Poonawalla
- केंद्र सरकार ने किस राज्य की 'उद्यमों का वर्ष' परियोजना को सर्वोत्तम अभ्यास मॉडल के रूप में मान्यता दी हैं? - केरल
  - Which state's 'Year of Enterprises' project has been recognized by the Union government as a best practice model? Kerala
- िकसे पंडित हरिप्रसाद चौरिसया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया हैं?- प्रभा अत्रे पंडित

Who has been honored with the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award? - Prabha Atre Pandit











26 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

# सामान्य ज्ञान डोज – 582

- 1. गुप्तकाल का सबसे महत्वूपर्ण उद्योग कौन-सा था?- वस्त्र उद्योग / Which was the most important industry of the Gupta period? Textile industry
- 2. 'मुखौटा' नृत्य किस राज्य से संबद्ध है?- अरुणाचल प्रदेश से / 'Mukhota' dance is associated with which state? From Arunachal Pradesh
- 3. पाकिस्तान का साल्ट रेंज कैसा पर्वत है?- ब्लॉक पर्वत / What kind of mountain is the Salt Range of Pakistan? Block mountain
- 4. 'गिद्धा' किस राज्य का प्रसिद्ध लोकनृत्य है?- पंजाब का / 'Giddha' is a famous folk dance of which state? Punjab
- 5. विश्व में सबसे अधिक कॉफी उत्पादक देश कौन-सा है?- ब्राजील / Which is the largest coffee producing country in the world? Brazil
- 6. शरीर की सर्वाधिक प्रबल अस्थि कौन-सी होती है?- जबड़े की हड्डी / Which is the strongest bone of the body?









